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ANOTACE ABSTRACT

Návrh rozšíření areálu Anežského kláštera v Praze
klade důraz na navázání na genia loci řešené
lokality a na historický odkaz místa. Projekt si
klade za cíl vytvoření urbanisticky a architek-
tonicky atraktivního komplexu celoměstského
významu a vytvoření návrhu alternativy zástavby
na sousedních pozemcích. Důraz by měl být klad-
en především na citlivé zasazení do kontextu -
historického, městského.

Design of Convent of st. Agnes of Bohemia in
Prague extension is based on genius loci and
history of the place. The aim of the project is to
create urbanistically and architectonically attrac-
tive complex, which importance goes beyond the
locality. New perspectives of neighbouring build-
ings are offered as well.

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

URBANISTICKÝ NÁVRH
VÝBĚR Z PŘEDDIPLOMNÍHO PROJEKTU

Dvořákovo nábřeží bylo vybudováno
v roce 1904. Na pobřeží bývaly lázně, ohrady
s dřívím a výroba sanytru (ledku). V uličním
profilu horní úrovně nábřeží je založeno
stromořadí a více malých zatravněných
ploch bez jednotné parkové úpravy a vyba-
vení.

Na tomto úseku nábřeží bylo vystavěno
více významných budov: Anežský klášter,
Nemocnice Na Františku a budovy minister-
stev (Ministerstvo dopravy a Ministerstvo
průmyslu a obchodu), které oblast předurču-
jí především pro reprezentativní funkci
veřejného prostoru. Tento úsek je dále cha-
rakteristický optickým propojením se sva-
hem Letenských sadů na protějším nábřeží.

Řešený úsek má dnes nejasný vizuální styl
a v kombinaci s nízkou kvalitou horní
úrovně nevyužívá potenciál místa. Cha-
rakter úseku by měl být celkově transfor-
mován. Výrazně by měl být posílen poby-
tový charakter. Měla by se zde odehrávat
kombinace dvou scénářů – promenády či
lineálního parku na horní úrovni a živého
městského přístavu na dolní úrovni nábřeží.
Hlavním tématem úseku bude lineární po-
hyb po atraktivní promenádě s výhledy na
letenské svahy. Tento úsek nabídne zároveň

kvalitní pobytové prostředí pro obyvatele
sousedních lokalit i celého města. Řešení
horní úrovně nábřeží by mělo být adekvát-
ní významným budovám a funkcím, které
jsou zde umístěny. Dolní úroveň by měla být
reprezentativním přístavem v historickém
kontextu města. Nábřeží se může stát –
paradoxně k dnešnímu stavu – místem pro
odpočinek a procházky s výhledy. Lineární
park či promenáda vzniknou propojením
dnes výrazně fragmentovaných ploch jed-
notným konceptem. Mezi potřebné zásahy
a úpravy na nábřeží patří například jednotné
řešení městské zeleně a parkově upravených
ploch, redukce parkoviště nad Těšnovským
tunelem a doplnění vzrostlé zeleně, zrušení
parkoviště pro odtažené vozy, propojení
parku Lannova s nábřežím, kultivace před-
prostoru kláštera, doplnění stromořadí na
Dvořákově nábřeží, doplnění městské zeleně
a stromů, dovybavení větších parkových
ploch na nábřeží mobiliářem a herními
prvky. Dále je potřeba podpořit a doplnit
chybějící pěší vazby podél celého úseku,
které zprostředkují lineální vnímání pros-
toru promenády. Pro zlepšení napojení na
strukturu města je potřeba doplnit a zpře-
hlednit příčné, převážně pěší vazby přes do-
pravně zatíženou komunikaci.

- zachování nemocnice - snížení hluku
- snížení rychlosti aut
- zklidnění automobilové dopravy
- zúžení pruhů
- vyvážení všech typů dopravy
- promenáda
- více prostoru pro pěší
- místo pro odpočinek
- klidnější nábřeží než Výtoň

- zajištení osvětlení
- přidání pobytového mobiliáře
- navigace pro pěší
- zachování výhledu na řeku
- toalety
- občerstvení - kavárny

- zlepšení přístupu k vodě

- propojení náplavky s nábřežím

- park jako reprezentativní vstup do galerie
- pročištění zeleně
- odstranění parkoviště

- kavárna před Anežským kláštěrem

- napojení náplavky a mostu

- omezení automobilové zátěže

- zvýšení příčné průchodnosti

- efektivní využití plochy zeleně v blízkosti komunikace

- zrušení charakteru tranzitní
dopravy

- nevyužívaný parter

ANALYTICKÁ ČÁST

Dlouhá léta byly břehy Vltavy kolem Anežského kláštera vnitřní periferií Starého Města
pražského - koncovým místem poněkud stranou od hlavních cest. Nejvýznamnější cestou
v okolí byla spojnice brodu u ostrova Štvanice a brodu pod Pražským hradem, která však
nevedla přímo po břehu. V době, kdy bylo Staré Město opevněno hradbami, bylo opevnění
i podél břehu, ačkoliv není jisté, zda Na Františku nebyly hradby přerušené. V blízkosti
směrem ke štvanickému brodu se nacházela brána sv. Františka. Před založením Anežského
kláštera území obývali zejména řemeslníci a taviči železa. Území bylo díky své poloze při
břehu a na severovýchodě vhodné pro špitál (poloha po větru a po proudu omezovala šíření
nemocí).

Prvním zásadním stavebním počinem bylo založení dvojkláštera klarisek a minoritů - násle-
dovníků Sv. Františka a Sv. Kláry z Assisi, který ovládá území prakticky dodnes. Projevuje se
to nejen pojmenováním území podle Františka, ale i niveletou založení budov a strukturou
zástavby. Klášter byl natolik významná budova, že se okolí spíš přizpůsobovalo klášteru, než
naopak (ke změně trendu došlo ve větší míře až počátkem 20 stol.).
Struktura zástavby byla dále doplněna o další významný klášter Milosrdných bratří. Tyto
dva komplexy se zahradami nadlouho stabilizovaly vývoj v území a docházelo v něm spíš
k evolucím, než k zásadním přestavbám.

Čtvrť Na Františku konce devatenáctého století byla chudou čtvrtí a domovem drobných
řemeslníků, jejichž živnost často souvisela s řekou a obchodní činností na řece – plavci
(voraři), rybáři, hlídači jezů, nádeníci na vykládání a nakládání naháčů (nákladní čluny).

Razantní změnou byl až plán pražské Asanace z konce 19. stol., která byla motivována úsilím
významně zlepšit zejména hygienické podmínky pro život ve městě. Klíčovou investicí v
tomto ohledu byla výstavba městského systému kanalizačních stok. Gravitační systém vyža-
doval trasování po spádnici a nejvhodnějším koridorem kmenových stok byla logicky řeka
a její břehy.
Stavba kanalizační stoky na konci 19 stol. vlastně vymezila svou půdorysnou stopou nové
území souše na úkor řeky, které se později další stavební intervencí o cca 10 let později stalo
Dvořákovým nábřežím.

Ambice byly již vzhledem k objemu a komplikovanosti investic vysoké a vznikal tlak i na
reprezentativnost celku. Vynikající kvalita architektury, velkorysost, pobytové kvality
a vznešenost nových paláců na nových parcelách byly očekávanou samozřejmostí. Inves-
tice však přibrzdila I. světová válka. Během války došlo ke zbourání poměrně nové budovy

německé školy z roku 1880, protože překážela vedení nábřežní komunikace.
Výstavba se významněji rozbíhá teprve ve dvacátých letech dvacátého stol. V této dekádě je
postaveno nové křídlo nemocnice Na Františku architekta Viléma Kvasničky, nová budova
nynější právnické fakulty Univerzity Karlovy architekta Jaroslava Machoně, budova spol-
ku inženýrů a architektů SIA (přibližně na úrovni zbořené německé školy) a rozestavěla se
mohutná budova dnešního Ministerstva průmyslu a obchodu Josefa Fanty. Další rozlehlou
budovou na nábřeží je dřevěná staroměstská sokolovna v místě dnešního parku. Také jsou
postupně ubourávány budovy, pozůstatky areálů mlýnů a pil.

Konec II. světové války přinesl bombardování a zničení nároží Pařížské ulice. Také vyhořela
sokolovna. Poválečná doba pak přinesla zejména přestavbu a dostavbu budovy SIA, ze které
se postupně stal dnešní hotel President a hlavně výstavbu hotelového komplexu Intercon-
tinentalu architekta Karla Filsaka. Asanace se uzavírá až v 80. letech 20. stol demolicemi
budov kolem ul. Klášterské. Tím byl vlastně odhalen areál kláštera pohledům ze břehu.
Proměnou spojenou s výstavbou nábřeží a přístaviště na náplavce prošel také lodní provoz

[…]

soustavou otopných těles.

KONCEPCE TZB - 1.NP

Zóna DĚTSKÝ ATELIÉR

Požadavky na jednotlivé faktory vnitřního prostředí jsou řešeny vyhláškou č. 410/2005 Sb. ve znění
vyhlášky č. 343/2009 Sb.

Intenzita větrání čerstvým vzduchem v zařízení a provozovnách pro výchovu a vzdělávání. Koncentrace
CO2 nesmí překročit 1500 ppm.

Typ prostoru Výměna vzduchu [m3.h−1]
Učebny 20 až 30 na 1 žáka

Umývárny 30 na 1 umyvadlo
Záchody 50 na 1 kabinu

Celoročně přípustné parametry mikroklimatických podmínek

Typ prostoru Výsledná teplota Rychlost proudění
va

[m.s−1]

Relativní vlhkost
Rh
[%]

tg min [°C] tg opt [°C] tg max [°C]

Učebny 20 22 ± 2 28 0,1 až 0,2 30 až 65
Umývárny 18 - - 0,1 až 0,2 30 až 65
Záchody 18 - - 0,1 až 0,2 30 až 65

Větrání bude řešeno jako nucené rovnotlaké větrání se vzduchotechnickou jednotkou v podzemním
podlaží. Vytápení bude řešeno soustavou otopných těles umístěných pod okny.

Zóna JÓGOVNA

Sál Jógovny je navržen pro standardní lekce jógy pro 40 návštěvníků. Větrání bude řešeno jako nucené
rovnotlaké s nízkou rychlostí proudění vzduchu, aby nedocházelo ke vzniku pocitu průvanu. Vytápění
sálu bude řešeno soustavou otopných těles umístěných pod okny.

Zóna JÓGOVNA - ŠATNY

Místnosti v této zóně budou větrány podtlakově nuceným větráním se zvýšenou četností výměny vzdu-
chu. Vytápění bude řešeno soustavou otopných těles.

KONCEPCE TZB-2.NP
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Zóna LÁZNĚ

Mikroklimatické požadavky, osvětlení a vnitřní ovzduší bazénové haly krytého bazénu a jeho přilehlých prostor

Faktor prostředí Hala bazénu Přilehlé prostory pro uživatele (šatny, WC,
sprchy, chodby atd.) Vstupní hala

Intenzita osvětlení mm. 200 luxů pro rekreační koupání,
min. 300 luxů pro plavecký výcvik 200 luxů 100 luxů

Teplota vzduchu o 1-3 °C vyšší než teplota vody v bazé-
nu, max. 34 °C

sprchy 24-30 °C šatny 20-28°C pobytové pro-
story 22-26 °C vstupní prostory 20-22 °C min. 17 °C

Relativní vlhkost vzduchu max. 65 % sprchy max. 85 % ostatní prostory max. 50 %

Intenzita výměny vzduchu min. 2x za hodinu
sprchy min. 8x za hodinu, šatny 5-6x za hodi-

nu, ostatní prostory tak, aby vyhovovaly li-
mitním hodnotám relativní vlhkosti vzduchu

min. 1x za hodinu

Trichlor-amin 0,5 mg/m3 1) - -

Mikroklimatické podmínky a osvětlení sauny

Místo
Výška od
podlahy

(m)

Min. teplota
vzduchu

(°C)

Max. teplota
vzduchu

(°C)

Max. rel.
vlhkost vzdu-

chu
(%)

Výměna vzduchu
Min. intenzi-
ta osvětlení

(1×)
Nouzové osvětlení

Chodba 1,6 18 - 50 dvakrát za hodinu 100 +
Šatna 1,6 22 - 50 dvakrát za hodinu 200 +

Prohřívárna*)

- - -

50 +1,5 - 80 15 -
2,0 - 110 - -

Vnitřní ochlazovna - - - 70 dvakrát za hodinu 75 +
Vnější ochlazovna - - - - - 75 -
Odpočívárna 1,6 23 - 50 dvakrát za hodinu 75 +

Záchod 1,6 20 - - 50 m3 na 1 kloseto-
vou mísu 100 -

*) U jiných typů saun, než je uvedeno v § 34, lze podle doporučení výrobce pro saunovou technologii připustit jiné teploty a jinou relativní vlhkost vzduchu.

Zóna LÁZNĚ - ŠATNY

Místnosti šaten budou větrány nuceně podtlakově se zvýšenou intenzitou větrání. Přívod vzduchu bude zajištěn ze vzduchotechnické jednotky pomocí za-
věšeného potrubí v technologické chodbě. V tomto prostoru bude pomocí větrání zajištěna i požadovaná teplota vzduchu.

Zóna LÁZNĚ - HLAVNÍ BAZÉNOVÁ HALA

Prostor hlavní bazénové haly bude větrán nuceně, kde bude nutné zajistit množství přiváděného čerstvého vzduchu podle počtu návštěvníků, kde maximální
kapacita je 150 osob, tj. 150x25 m3/h = 3750 m3/h. Relativní vlhkost bude udržována do maximální hodnoty 65 % pomocí cirkulace vzduchu a odvhlčování ve
vzduchotechnické jednotce. Jednotka bude osazena co nejúčinějším zpětným získáváním tepla, jelikož i požadovaná teplota vzduchu bude zajištěna pomocí
větrání.

Zóna LÁZNĚ - ODPOČÍVÁRNA A MENŠÍ LÁZEŇSKÉ PROCEDURY

Místnosti budou větrány nuceně. Přívod vzuchu bude zajištěn ze vzduchotechnické jednotky pomocí zavěšeného potrubí v technologické chodbě. V těchto
prostorech bude větráním zajištěna i požadovaná teplota vzduchu.

TECHNOLOGIE ÚPRAVY A FILRACE VODY

Zázemí pro technologie úpravy a fi ltraci vody je navrženo pod bazénovou nádrží.
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