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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rozšíření areálu Anežského kláštera v Praze
Jméno autora: Kateřina Tichá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: k 129
Vedoucí práce: Radek Zykan
Pracoviště vedoucího práce: k 129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení C - dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomní projekt Kateřiny Tiché je promyšlená, kontextuální a rozsáhlá práce, u které bylo již od předdiplomní fáze zřejmé, že bude vybočovat z
běžné školní produkce. V předdiplomním projetktu bylo zadáním pokusit se o revitalizaci dnes neutěšeného území podél Vltavy od nemocnice Na
Františku, přes vyústění Revoluční ulice až k Ministerstvu zemědělství, respektive ke kapacitnímu automobilovému napojení nábřežní linie na
pražskou magistrálu, tedy k hranici tzv. Husákova ticha.Kateřina však i záběr předdiplomu rozšiřila do celé palety historicko-urbanistických témat,
namátkou třeba renesanci pomyslné hradební tramvajové linky jejím zokruhováním propojkou mezi Náměstím republiky a Národní třídou a
současně propojkou mezi PF UK a vyústěním Revoluční ulice. Už zde si tedy například připravila část argumentáře pro vložení nových společenských
funkcí do areálu Anežského kláštera.
Kateřina Tichá pracovala na svém projektu celý semestr velmi svědomitě a cílevědomě, od počátku měla v koncepčních záležitost urovnané
myšlenky a práce tak byla především inspirativním hledáním konkrétních podrobných řešení, která by přesvědčivý koncept ukotvily v reálné stavbě.
Vlastní diplomní projekt rozvíjí možnost rozšíření areálu o polyfunkční veřejnou stavbu, která i při své civilní funkční náplni pracuje velmi neokázale s
náměty historické klášterní architektury jako jsou ambit/rajský dvůr, centrální světlo a centrální rotundová dispozice. Současně půdorysná
geometrická stopa konceptu návrhu volně asociuje tvar stočeného hada - symbol nekonečného koloběhu světa a doplňujících se protikladů. Do míst
se silnou historickou symbolikou tak vkládá posluchačka stavební intervenci, která si je této symboliky vědomá a citlivě s ní pracuje. Provozně se
Kateřina snažila o vytvoření živoucího městského stavebního organismu, který bude využíván v různých cyklech v průběhu celého dne od ranních do
večerních hodin. Kombinace galerie, kavárny, lázní,dětských ateliérů, bookshopu a jógovny současně přesvědčivě rozvíjejí dnešní galerijní povahu
místa. Vzhledem k rozsahu provozů by vedoucí uvítal alespoň jednoduché schema zásobování/obsluhy celého návrhu, z architektonických půdorysů
asi není pro nezasvěceného pozorovatele zcela srozumitelné. Navržený objekt/objekty svými dílčími hmotami vytvářejí několik velmi zajímavých
veřejných prostranství, která mají měřítkově komorní charakter, který s empatií ke geniu loci dotvářejí již existující areál.
Drobné výhrady by vedoucí mohl mít možná k možná až příliš přísné, netektonické povaze dlouhých obvodových hmot stavby, které ne zcela
korespondují s jinak velmi citlivým až akupunkturním vsazováním funkcí a symbolů do celého projektu. Současně hmota, která se bude uplatňovat z
konceptu nejvíce v dálkových pohledech a celkově pohledech od řeky, je zobrazena pouze ve 2D pohledu, zde by vedoucí očekával přeci jen větší
průkaz přiměřenosti návrhu do kontextu místa nějakým záběrem z Dvořákova nábřeží ve větším odstupu s nasvícením vztahu se severovýchodním
rohem nemocnice Na Františku.
Technická část je oproti části koncepční a urbanisticko- architektonické poměrně úsporná, vedoucího by možná zajímaly bližší informace o bazénové
technologii, reálném referenčním použití cihelné střechy a také konstrukční úvahu nad vynesením levitujícího severozápadního rohu celého objektu.
Práce je zejména v koncepční části více než vyčerpávající na skvělé grafické úrovni, dobře srozumitelná. Kateřina Tichá má nakročeno k tomu být
výbornou architektkou, která má všeobecný přehled, má v sobě správnou míru pokory ale současně umí tvůrčím způsobem pracovat s kontextem při
zachování jeho dosavadních kvalit.
I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky tak hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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